Дело № 364оз-17
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
«Вельская центральная районная
больница»

165150, Архангельская область,
г.Вельск, ул.Конева, 28-А;

E-mail: velskcrbzakupki@mail.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ЗАО "АМИЛОРОС"

630501, Новосибирская обл.,
Новосибирский р-н, п.Краснообск,
СибНИИ Кормов, к.305

E-mail: sib.kisel@mail.ru

РЕШЕНИЕ

17 ноября 2017 года г. Архангельск

mailto:velskcrbzakupki@mail.ru

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 31.03.2017 № 22-д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

10 ноября 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ЗАО "АМИЛОРОС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГБУЗ Архангельской области «Вельская центральная районная
больница» (далее – Заказчик), при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку специализированного продукта диетического
(профилактического) питания при вредных условиях труда (извещение №
0124200000617006068).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 16.11.2017 № б/н.

Уполномоченным органом представлено объяснение по жалобе от 16.11.2017 №
314-05-1159.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку

осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

03.11.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617006068 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку специализированного продукта диетического
(профилактического) питания при вредных условиях труда (далее – документация
об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 361 400 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

14.11.2017 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель в жалобе указывает на то, что в описании объекта закупки Заказчик
предъявляет требования к химическому составу товара в нарушение части 1
статьи 33 ФЗ «О контрактной системе». Установленные требования ограничивают
доступ тех участников закупки, которые предлагают продукт только одного
конкретного производителя ЗАО «Валетек Продимпекс».

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

consultantplus://offline/ref=714B8E19A0CD52320AF9F64396E462768FD8568DBF5009E3A05CA2EAFEBA904AFBDE772A2596B5750D1DM

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно подпункту «б» пункта 1 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе»,
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В части 11 раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены
аналогичные требования к содержанию и составу заявки на участие в
электронном аукционе.

Пунктом 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами, в том числе, описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

Согласно части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 указанной статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла пункта 1 части 1, части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»
потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Таким образом, ФЗ «О контрактной системе» не предусмотрены ограничения по
включению в документацию об аукционе требований к товару, которые являются
значимыми для Заказчика, отвечают его потребностям и необходимы для
выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций.

consultantplus://offline/ref=54AE396B5EBEAC6A46B2B9E036CA6EE80FA0E0EB0484962BE348C813565625CB1E09018EE5EE979FP3q0H
consultantplus://offline/ref=54AE396B5EBEAC6A46B2B9E036CA6EE80FA0E0EB0484962BE348C813565625CB1E09018EE5EE979DP3q4H
consultantplus://offline/ref=493CBCA2FC6B0E481CF0E85D4A339525867D46098DCB1B661940EBE6C64DB9CCEBCC3A34DC3AC8E8c5j5N
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C8B82CHFUAX
consultantplus://offline/ref=C5603DD46342797118C5083BED7F4D412BAC834B25293883024DAB0033BFB56A467BD6B3D5C8B82CHFUBX

Более того, указание в документации об аукционе требований к функциональным,
техническим и качественным характеристикам, эксплуатационным
характеристикам объекта закупки прямо предусмотрено положениями ФЗ «О
контрактной системе». При этом Заказчик вправе в необходимой степени
детализировать объект закупки.

Необходимо отметить, что Заказчик не имеет возможности устанавливать
требования к техническим характеристикам товара, которые удовлетворяли бы
всех возможных участников закупки, в свою очередь, положения ФЗ «О контрактной
системе» не обязывают Заказчика при определении характеристик поставляемого
товара в документации об аукционе устанавливать такие характеристики, которые
соответствовали бы всем существующим типам, видам, моделям товара.

Часть 1 раздела II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе содержит
наименование и описание объекта закупки (функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости)), количество товара:

№

п/п
Наименование, характеристика товара

Кол-во,
ед. изм.

1.

Специализированный продукт диетического
(профилактического) питания – концентрат киселя с
витаминами.

Продукт представляет собой сыпучую, однородную
порошкообразную массу.

Не содержит консервантов, искусственных красителей,
искусственных ароматизаторов, пищевых добавок и
растительных компонентов.

Комплекс витаминов в одной порции: С - не менее 85 мг, В1 -
не менее 1,6 мг, В2 – не менее 2,1 мг, В6 – не менее 2,1 мг, В12 –
не менее 2,4 мг, РР – не менее 22 мг, А – не менее 0,9 мг, D3 –
не менее 8,2 мкг, Е – не менее 13,8 мг, К1 – не менее 36 мкг,
пантотеновая кислота – не менее 4,6 мг, фолиевая кислота –
не менее 0,5 мг.

Содержит сахар, крахмал и лимонную кислоту.

Расфасован в пакеты из полимерных материалов. Вес
упаковки - 20 г.

26000
упаковок

В представленных объяснениях по жалобе от 16.11.2017 № б/н Заказчик отмечает,
что в описании объекта закупки указан состав продукта, который важен для
Заказчика. По данным официального сайта Росаккредитации, в настоящее время
на территории ЕвраЗЭС зарегистрировано большое количество производителей,
выпускающих кисели для замены молока при вредных условиях труда с
содержанием витаминов и других ингредиентов.

Кроме того, в разъяснении положений документации об аукционе от 09.11.2017

Заказчиком указано, что к таким киселям, помимо продукции компании
производителя ЗАО «Валетек Продимпекс», относится продукция следующих
производителей: ООО НПО «Компас Здоровья», компания «Леовит нутрио» и ООО
«Мета Трейд».

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что документация об аукционе
не усматривает, что осуществление закупки производится среди производителей
товара. В связи с этим, участником закупки может выступать любое лицо, готовое
поставить товар, отвечающий требованиям документации об аукционе и
требованиям Заказчика.

Следовательно, ограничения участников закупки не установлено.

Таким образом, довод Заявителя не находит своего подтверждения.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ЗАО "АМИЛОРОС" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова